Уголовное дело № 1-609/2025

УИД 23RS0041-01-2024-023642-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 24 июня 2025 года

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Ланг З.А.,

секретаря судебного заседания Загребельной А.И.,

помощника судьи Исраиловой З.Р.,

с участием государственного обвинителя Кравченко М.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника Камалова Р.Р., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, лит. А, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, то есть кражу, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 11 часов 22 минут по 20 часов 18 минут 18.09.2024г точное время предварительным следствием не установлено находясь по адресу: 

<

адрес>, около остановки общественного транспорта «Семигородская» обнаружил, банковскую карту «Озон» после чего, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с расчётного счета №, банка «Озон», принадлежащих ФИО4

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, примерно в 11 часов 22 минуты, ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в магазине «Бристоль» расположенный по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, желая этого, воспользовавшись банковской картой «Озон» принадлежащей ФИО4, оплатил товар функцией бесконтактной оплаты четырьмя транзакциями а именно: 1-я транзакция на сумму 

<

данные изъяты>, 2-я транзакция на сумму 

<

данные изъяты>, 3-я транзакция на сумму 

<

данные изъяты>, 4-я транзакция на сумму 

<

данные изъяты> с вышеуказанной банковской карты «Озон» на сумму, на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым совершил хищение денежных средств принадлежащих ФИО4

Поле чего продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4, аналогичным способом ФИО1, совершил следующие оплаты при помощи банковской картой «Озон»:

В 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты>.

В 11 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты>.

В 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, на сумму на сумму 

<

данные изъяты>.

В 11 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине, «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>, 88 копеек.

В 12 часов 21 минуту, в магазине «7-УА» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 12 часов 29 минут, в магазине «7-YA» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 12 часов 29 минут, в магазине «7-УА» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 12 часов 31 минуту, в магазине «7-УА» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 13 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине ИП «ФИО2» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 13 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красно Белое» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине ИП «ФИО8» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 14 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине ИП «ФИО8» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 14 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «7-YA» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Строймаркет» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 15 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пиво ок» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 15 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пиво ок» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Мясо Халяль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 15 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Микс Маркет» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 15 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, где на сумму 

<

данные изъяты>.

В 15 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, где на сумму 

<

данные изъяты>.

В 15 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, где на сумму 

<

данные изъяты>.

В 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ в маршрутном такси № на сумму 

<

данные изъяты>.

В 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ в маршрутном такси № на сумму 

<

данные изъяты>.

В 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Корзинка» по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 20 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ в «Аптеке» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 20 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

В 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>.

Всего в период времени с 11 часов 22 минут по 20 часов 18 минут 18.09.2024г ФИО1, находясь в 

<

адрес>, осуществил тридцать пять транзакций на общую сумму 

<

данные изъяты>, с расчетного счета, принадлежащего ФИО9, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению, тем самым полностью реализовал свой преступный умысел.

Своими преступными действиями ФИО1, в период времени с 11 часов 22 минут по 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил тайное хищение денежных средств на общую сумму в размере 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО9, чем причинил последнему, ущерб на вышеуказанную сумму, который является значительным ущербом гражданину.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания, по ходатайству государственного обвинителя, показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия были оглашены, так как требования п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ были соблюдены, а подсудимый и его защитник не возражали против их оглашения. После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, выйдя из своей квартиры по вышеуказанному адресу, проходя мимо остановки «Семигородская», возле литера 37, по 

<

адрес>, увидел лежащую на земле банковскую карту «Озон» синего цвета, после чего он поднял банковскую карту рукой и убрал в карман надетых на него спортивных штанов. После чего он пошел в магазин, чтобы проверить есть ли на данной банковской карте денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 11 часов 22 минут он направился, в магазин «Бристоль» который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку различных товаров, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 4 транзакциями, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 11 часов 38 минут он направился, в магазин «Красное Белое» который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку различных товаров, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 11 часов 42 минут он направился, в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку различных товаров, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 11 часов 46 минут он вернулся, в магазин «Красное Белое», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку различных товаров, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 2 транзакциями, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 11 часов 51 минут он вернулся, в магазин «Бристоль», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку различных товаров, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 12 часов 31 минут он направился, в магазин «7-YA», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку различных товаров, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 4 транзакциями, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 13 часов 03 минут он направился, в магазин ИП «ФИО2», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку различных товаров, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 13 часов 55 минут он направился, в магазин «Бристоль», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку различных товаров, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 14 часов 48 минут он вернулся, в магазин «Бристоль», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку различных товаров, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 15 часов 20 минут он направился, в магазин «Строймаркет», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товара, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 15 часов 23 минут он направился, в магазин «Пиво ок», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товара, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 2 транзакциями, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 15 часов 39 минут он направился, в магазин «Мясо Халяль», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товара, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 15 часов 41 минуты он направился, в магазин «Микс Марке», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товара, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 15 часов 52 минут он направился, в магазин «Бристоль», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку различных товаров, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 3 транзакциями, на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего он решил поехать к своей знакомой ФИО10, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. При этом сел в маршрутное такси №, а в последующем пересел на остановке «Красной Площади» на маршрутное такси №, где расплатился при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 2 транзакциями, на общую сумму 

<

данные изъяты>. После того как они встретились он предложил ФИО10 пойти по магазинам делать покупки продуктов питания. Далее примерно около 19 часов 12 минут они направились, в магазин «Корзинка», который расположен по адресу: 

<

адрес>А, где осуществил покупку товара, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 20 часов 03 минут они направились в «Аптеку», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товара, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на сумму 

<

данные изъяты>. Далее примерно около 20 часов 14 минут они направились в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товара, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 1 транзакцией, на сумму 

<

данные изъяты>. После чего примерно около 20 часов 18 минут они направились в магазин «Березка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, помещение 5, где осуществил покупку товара, расплатившись при этом вышеуказанной банковской картой «Озон» с функцией бесконтактной оплаты 2 транзакциями, на сумму 

<

данные изъяты>. После чего он отправился домой и, проходя по 

<

адрес>, выкинул данную банковскую карту в мусорный бак, точного места он не помнит (т. 1 л.д. 45-49).

Из оглашенных показаний ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он показал, что вину в хищении денежных средств, с расчетного счета, открытого на имя ФИО4 признает в полном объеме. Полностью поддерживает показания данные им ранее при допросе в качестве подозреваемого. Желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ (т.1 л.д. 147-150).

Помимо признания вины подсудимым, обвинение, предъявленное ФИО1, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Показаниями потерпевшего ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проживает по вышеуказанному адресу со своими родителями. У него в пользовании имеется банковская карта «Озон» открытая на его имя. примерно в 2023 году, на его счету лежало около 

<

данные изъяты> которые он заработал на подработках на складе «Валберис». ДД.ММ.ГГГГ он находилась дома по вышеуказанному адресу, и хотел оплатить заказ в интернет магазине. Перед этим он зашел в приложение, «Озон» которое установлено у него на телефоне, проверить его баланс денежных средств, остаток по банковской карте составляет 

<

данные изъяты>, а он помнит, что на его счету было не менее 

<

данные изъяты>. В приложении он зашел в историю покупок и увидел, что снятие денежных средств происходили, в разных магазинах в которые он не был. После чего он обратилась в полицию и написала заявление. Банковскую карту он мог потерять в магазине «Магнит» в котором он оплачивал товар ДД.ММ.ГГГГ. Так же хочет добавить, что снятия с его банковской карты происходили в следующий период: магазин «Бристоль» ДД.ММ.ГГГГ 11:22 на сумму 

<

данные изъяты>; магазин «Красное Белое» ДД.ММ.ГГГГ в 11:38 на сумму 

<

данные изъяты>; магазин «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ в 11:42 на сумму 

<

данные изъяты>; магазин «Красное Белое» ДД.ММ.ГГГГ в 11:46 на сумму 

<

данные изъяты>; магазин «Бристоль» ДД.ММ.ГГГГ в 11:51 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «7- YA» ДД.ММ.ГГГГ в 12:31 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин ИП «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в 13:03 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Красное Белое» ДД.ММ.ГГГГ в 13:23 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Бристоль» ДД.ММ.ГГГГ в 13:55 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин ИП «Дзалилов» ДД.ММ.ГГГГ в 14:23 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «7-YA» ДД.ММ.ГГГГ в 14:43 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Бристоль» ДД.ММ.ГГГГ в 14:48 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Строймаркет» ДД.ММ.ГГГГ в 15:20 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Пиво ок» ДД.ММ.ГГГГ в 15:23 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Мясо Халяль» ДД.ММ.ГГГГ в 15:39 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Микс Маркет» ДД.ММ.ГГГГ в 15:41 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Бристоль» ДД.ММ.ГГГГ в 15:52 на сумму 

<

данные изъяты>, оплата проезда общественного транспорта в 18:29 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Корзинка» ДД.ММ.ГГГГ в 19:12 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Аптеку» ДД.ММ.ГГГГ в 20:03 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в 20:14 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Березка» ДД.ММ.ГГГГ в 20:18 на сумму 

<

данные изъяты>. После он установил, что с его банковской карты «ОЗОН», номер карты №, были совершены различные покупки на различные сумму с 11 часов 22 минут по 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Так же хочет пояснить, что я студент и мне был причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 18-19).

Показаниями свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время является работником ООО «Тандер» на должности технического служащего. У неё есть знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым она знакома уже больше года, и находится в хороших дружеских отношениях. Так, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 19 часов 00 минут, точное время не помнит, по её адресу проживания в гости приехал ФИО1 По приезду, он сразу предложил с ним сходить по магазинам, на что она согласилась, и они пошли вместе. Далее, совместно с ФИО3 они направились в магазин расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 неизвестной мне банковской картой расплатился примерно на сумму 

<

данные изъяты>, после они пошли в аптеку расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении аптеки. ФИО3 вышеуказанной банковской картой совершил покупку на сумму 

<

данные изъяты>. После они направились также и в другие магазины, как Пятерочка, Березка, где ФИО1, также расплачивался неизвестной ей банковской картой. Она не спрашивала у него, его ли это банковская карта или нет, так как они находились в доверительных отношениях, и не думала, что он может что-либо украсть. После совершения покупок в разных магазинах, он уехал к себе домой по адресу своего проживания, а она пошла также домой. ДД.ММ.ГГГГ она от сотрудников полиции узнала, что банковская карта которой расплачивался ФИО1, ему не принадлежит (т. 1 л.д. 30-32).

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного разбирательства письменными доказательствами:

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены справки о проведение операций по карте «Озон» № (т. 1 л.д. 95-134);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен CD-R диск, изъятый в ходе, осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пер. Дорожный, 

<

адрес>А, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 135-139);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен служебный кабинет №, а также изъяты копии справок о проведении операций и оптический CD-диск (т. 1 л.д. 9-13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен: магазин «Магнит» и «Пиво ок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 51-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен: магазин ИП «Джалилов» и «Микс Маркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 57-61);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен: магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место совершения преступления (т. 1 л.д.62-65);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен: магазин «Строймаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место совершения преступления (т. 1 л.д.66-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен: магазин «7-YA», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 70-73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен: магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 74-77);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен: магазин ИП «ФИО2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 78-81);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен: магазин «Аптека» пом. № и «Березка» пом. №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 82-86);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен: магазин «Корзинка», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, в ходе которого было установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 87-90);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен: магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, в ходе которого было установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 91-94);

- заявлением ФИО4, от ДД.ММ.ГГГГ, в который прошит привлечь к ответственности, неустановленное лицо, которое в период времени примерно с 11 часа 22 минуты по 20 часа 18 минут, ДД.ММ.ГГГГ, похитило с банковского счета денежные средства, на сумму 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 4).

Оценив представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд, руководствуясь требованиями ст. 50 Конституции Российской Федерации и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что все представленные доказательства собраны в соответствии с законом, не имеют противоречий, влияющих на установление судом обстоятельств совершения подсудимым преступления и доказанность его вины, согласовываются между собой, при этом нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их сборе не допущено, в связи с чем, они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и его действия должны быть квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - тайное хищение чужого имущества, то есть как кража, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

В ходе судебного заседания установлено, что совершая преступление, подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, ранее судим, влияние назначенного наказания на исправление виновного, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств по делу, а также в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения им преступлений суд считает, что цель наказания ФИО1 будет достигнута исключительно в случае назначения наказания, связанного с изоляцией от общества. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 суд считает необходимым определить в колонии общего режима. Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом вышеизложенных обстоятельств дела, суд не усматривает. 

При этом, применение дополнительных видов наказания суд считает не целесообразным.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Обеспечительные меры по уголовному делу не применялись.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ месяца с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания осужденного под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: справки по операциям по снятию денежных средств; CD диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Председательствующий: